



Силабус курсу Облік і оподаткування

Ступінь вищої освіти – бакалавр
Галузь знань – 07 Управління та адміністрування
Спеціальність – 073 Менеджмент
Освітньо-професійна програма «Управління персоналом»

Рік навчання: II, Семестр: III

Кількість кредитів: 5 Мова викладання: українська

Керівник курсу

ПІП

к.е.н., доц. Фаріон Володимир Ярославович

Контактна інформація

farionvolodymyr@gmail.com,

Опис дисципліни

Дисципліна «Облік і оподаткування» спрямована на набуття студентами елементарних знань з обліку й оподаткування; вміння та навичок використовувати облікову інформацію для оптимізації планів, контролю за їх виконанням; для встановлення факторів, що впливають на економічні показники роботи підприємств та підрозділів; для виявлення резервів підвищення ефективності виробництва; для обґрунтування управлінських рішень та удосконалення в цілому системи господарювання. Засвоєння матеріалу передбачає цілеспрямовану роботу над вивченням спеціальної літератури, активну участь під час лекційних і практичних занять, максимальну зосередженість при виконанні індивідуальних завдань та самостійної роботи.

Структура курсу

Години (лек. / сем.)	Тема	Результати навчання	Завдання
2 / 2	1. . Бухгалтерський облік, його суть і значення	Знати теоретичні засади організації бухгалтерського обліку на підприємстві.	Тести, питання
2 / 2	2. Предмет і метод бухгалтерського обліку	Закріплення студентами знань щодо розуміння предмета бухгалтерського обліку, його методу та об'єктів.	Задачі, тести
2 / 2	3. Бухгалтерський баланс	Володіти прийомами балансового узагальнення в	Задачі,

		системі економічної інформації, обґрунтовувати роль авторитету, лояльності та рент у втриманні недемократичних режимів	тести
4 / 4	4. Рахунки бухгалтерського обліку і подвійний запис	Оперувати Планом рахунків бухгалтерського обліку, вміти групувати господарські засоби та відображати господарські операції в системі синтетичного й аналітичного обліку з метою управління економічними процесами підприємства	Задачі, тести
2 / 2	5. Облік необоротних активів	Використовувати сучасні методологічні підходи оцінки необоротних активів в системі обліку та фінансової звітності, набуття студентами навиків відображення наявності та руху необоротних активів, здійснювати облікову політику в системі обліку даних активів	Задачі, тести
2 / 2	6. Облік виробничих запасів	Використовувати сучасний інструментарій обліково-аналітичного забезпечення управління щодо обліку й оцінки запасів, оперувати основними методиками й принципами визнання та оцінки виробничих запасів під час їх надходження та використання на підприємстві	Задачі, тести
2 / 2	7. Облік грошових коштів та розрахункових операцій	Вміти формувати облікову інформацію в частині руху грошових коштів, організовувати контроль за їхнім надходженням та використанням, вміти проводити розрахунки готівкою та безготівкові розрахунки та відображати зміни грошових коштів в системі синтетичного й аналітичного обліку.	Задачі, тести
2 / 2	8. Облік праці, її оплати та соціального страхування персоналу	Вміти обґрунтувати теоретичні засади організації розрахунків за виплатами працівникам та за соціальним страхуванням, знати особливості документального оформлення операцій з обліку оплати праці, вміти відображати в обліку нарахування та виплату заробітної плати, нарахування ЄСВ та утримання податків з доходів фізичних осіб і військового збору.	Задачі, тести
2 / 2	9. Облік процесу виробництва та витрат діяльності	Володіти економічною термінологією визначення витрат і виробничої собівартості підприємства як облікових об'єктів, використовувати практичні навички та знання чинної методики обліку процесу виробництва та витрат діяльності підприємства	Задачі, тести
2 / 2	10. Облік готової продукції, її реалізації та доходів діяльності	Вміти відображати в системі обліку процес виробництва, реалізації та визначати фінансовий результат за звітний період.	Задачі, тести
2 / 2	11. Облік власного капіталу і зобов'язань	Знати теоретичні засади організації та методики обліку формування та змін власного капіталу	Задачі, тести

2 / 2	12. Фінансова звітність підприємства	Вміти відображати основні показники у фінансовій звітності, аналізувати напрямки фінансового стану підприємства на предмет виявлення економічних загроз, обґрунтовувати показники фінансової звітності та їх вплив на звітний період та на майбутню перспективу.	Задачі, тести
4 / 4	13. Оподаткування підприємницької діяльності	Знати теоретичні засади оподаткування суб'єктів господарювання за загальною та спрощеною системами	Тести

Літературні джерела

1. Про бухгалтерський облік і фінансову звітність : Закон України. URL : <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/996-14>
2. Національні стандарти бухгалтерського обліку в Україні. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#Text>
3. Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку та фінансової звітності. URL : http://www.minfin.gov.ua/control/publish/article/main?art_id=92410&cat_id=92408
4. Інструкція по застосуванню Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій. URL : <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99>
5. Податковий Кодекс України. URL : <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>
6. Господарський кодекс України. URL : <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/436-15>
7. Бухгалтерський облік : навч. посіб. для студентів екон. спец. ВНЗ першого (бакалавр.) рівня / А. П. Макаренко [та ін.] ; Запоріж. держ. інж. акад. Запоіжжя : ЗДІА, 2018. 547 с.
8. Бухгалтерський облік (загальна теорія) : практикум / М. М. Коцупатрий [та ін.] ; Держ. ВНЗ "Київ. нац. екон. ун-т ім. Вадима Гетьмана". Київ : КНЕУ, 2019. 231 с.
9. Бухгалтерський облік. Основи теорії та практики : підручник / [А. Г. Загородній та ін.] ; Нац. ун-т "Львів. політехніка". 4-те вид., доопрац. і допов. Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2018. 278 с.
10. Задорожний З.-М. В., Омецінська І.Я., Мельничук І.В., Фаріон В.Я. Бухгалтерський облік в управлінні підприємством: навч. посібник. Тернопіль : ТНЕУ, 2019. 220 с. URL:
11. Іванський А. Й. Нормативно-правове регулювання реєстраційної діяльності : комент. довід. Одеса : Гельветика, 2019. 627 с.
12. Косяк А.П., Зубенко А. В. Бухгалтерський облік II: навч. посіб. Харків. нац. ун-т міськ. госп-ва ім. О. М. Бекетова. Харків : ХНУМГ ім. О. М. Бекетова, 2020. 326 с. URL: <https://core.ac.uk/download/pdf/287725638.pdf>
13. Крупка Я. Д., Задорожний З. В., Гудзь Н.В. та ін. Фінансовий облік: підручник . Тернопіль: ЗУНУ, 2020. 482с. URL: http://dSPACE.wunu.edu.ua/bitstream/316497/41616/1/Finfns_Oblik-2020.pdf
14. Литвиненко В. Трудові та цивільні правовідносини, пов'язані з виконанням роботи: критерії розмежування. Підприємництво, господарство і право. 2020. № 12. С. 110-114. URL: <http://pgp-journal.kiev.ua/archive/2020/12/19.pdf>
15. Остапенко Ю.О. Проблеми правового регулювання реалізації трудових прав дистанційними працівниками. Науковий вісник публічного та приватного права. 2020. № 3-2. С. 53-57. URL: <https://openarchive.nure.ua/server/api/core/bitstreams/cc5ce2d0-d414-41ad-be05-db2f5009ee77/content>
16. Панасюк В. М., Ковальчук Є. К., Мельничук І. В., Мужевич Н. В. Бухгалтерський облік: від знань до компетентностей: навчальний посібник для дистанційного навчання. Тернопіль : [б. в.], 2020. 363 с. URL: <http://dSPACE.tneu.edu.ua/handle/316497/37773>
17. [Панасюк В. М., Мельничук І. В., Мужевич Н. В. Бухгалтерський облік : навч. посіб. Тернопіль : ТНЕУ, 2020. 330 с. URL: http://dSPACE.tneu.edu.ua/handle/316497/37678](#)
18. Фаріон В.Я. Виплати працівникам як об'єкт обліку «Стан і перспективи розвитку

бухгалтерського і управлінського обліку в умовах глобалізації» : монографія / З.-М. В. Задорожний, І. Д. Бенько, Ю. А. Біла [та ін.] ; за наук. ред. З.-М. В. Задорожного. Тернопіль : Університетська думка, 2020. С. 127-132. URL:

<http://dspace.wunu.edu.ua/bitstream/316497/41400/1/%D0%9C%D0%9E%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%A4%D0%86%D0%AF2.pdf>

19. Фаріон В.Я. Витрати на збут у системі управлінського обліку «Концептуальні основи розвитку системи бухгалтерського і управлінського обліку та звітності» : монографія / З.-М. В. Задорожний, Я. Д. Крупка, І.Я. Омецінська та ін. Тернопіль : ТНЕУ, 2019. С. 203-209.
20. Управлінські інформаційні системи в обліку та оподаткуванні : навч. посіб. / В. М. Краєвський та ін.; Ун-т держ. фіск. служби України. Ірпінь : Університет ДФС України, 2020. 287 с.
21. Accounting All-in-One For Dummies, with Online Practice, 2nd Edition (For Dummies (Business & Personal Finance)) Paperback. – 30 Mar. 2018. 768 p. 978-1119453895.
22. Alex F. Schwartz, Rachel Meltzer Policy Analysis as Problem Solving: A Flexible and Evidence-based Framework/ Routledge, 2019. 312 p.
23. Farion V., Muravskiy V., Hrytsyshyn A. Quality accounting information and principles of its cyber protection. Наукові записки Національного університету «Острозька академія» серія «Економіка». 2021. № 23 (51). С. 103-109. URL: <https://armgpublishing.com/ua/uajournals/uammi/volume-11-issue-2/article-23/>
24. Farion V., Muravskiy V., Pochynok N. Classification of cyber risks in accounting. Вісник Економіки. 2021. Вип. 2. С. 129-144. URL: <http://visnykj.wunu.edu.ua/index.php/htneu/article/view/1231>
25. Farion V., Muravskiy V., Pochynok N. Implementation of electronic communications in accounting of public procurement. Technology audit and production reserves. 2021. Vol. 4 No. 4(60). P. 6-10. doi:10.15587/2706-5448.2021.238858 URL: <http://journals.urau.ua/tarp/article/view/238858>
26. Jan Williams, Susan F. Haka, Mark S. Bettner, Joseph V. Carcello Financial & Managerial Accounting. 2021. URL: <https://www.booksfree.org/wp-content/uploads/2021/08/Financial-and-Managerial-Accounting-16E-by-Williams-Haka-Bettner-and-Carcello-to-hanan-1.pdf>
27. [John Kent](#). Accounting: A Beginner's Guide to Understanding Financial & Managerial Accounting. [Novelty Publishing LLC](#). 125 p.
28. Larry M. Walther. Financial Accounting. 2020. 469 p.
29. Oliver Holtkemper Digitization of the Management Accounting Function: A Case Study Analysis on Manufacturing Companies / Published by Springer Nature, 27 oct. 2020. 125 p.
30. Robinson T. R. International Financial Statement Analysis (CFA Institute Investment Series) Wiley; 4th edition (9 Mar. 2020) 1008 p.

Політика оцінювання

- **Політика щодо дедлайнів і перескладання.** Для виконання індивідуальних завдань і проведення контрольних заходів встановлюються конкретні терміни. Перескладання модулів відбувається з дозволу дирекції факультету за наявності поважних причин (наприклад, лікарняний).
- **Політика щодо академічної доброчесності.** Використання друкованих і електронних джерел інформації під час контрольних заходів та екзаменів заборонено.
- **Політика щодо відвідування.** Відвідування занять є обов'язковим. За об'єктивних причин (наприклад, карантин, воєнний стан, хвороба, закордонне стажування) навчання може відбуватись в он-лайн формі за погодженням із керівником курсу з дозволу дирекції факультету.

Оцінювання

Остаточна оцінка за курс розраховується наступним чином:

Модуль 1		Модуль 2		Модуль 3	Модуль 4	Модуль 5
10 %	10 %	10 %	10 %	5 %	15 %	40 %
Поточне оцінювання	Модульний контроль 1	Поточне оцінювання	Модульний контроль 2	Тренінг	Самостійна робота	Екзамен
Усне, письмове опитування під час занять. Оцінка формується як середнє арифметичне з оцінок отриманих на практичних заняттях. Опитування проводиться з тем 1-4	Модульна робота – макс 100 балів; зад 1- макс 25 балів; зад 2 – макс 25 балів; зад 3- макс 25 балів; зад 4 – макс 25 балів;	Усне, письмове опитування під час занять. Оцінка формується як середнє арифметичне з оцінок отриманих на практичних заняттях. Опитування проводиться з тем 5-13	Модульна робота – макс 100 балів; зад 1- макс 25 балів; зад 2 – макс 25 балів; зад 3- макс 25 балів; зад 4 – макс 25 балів;	Оцінювання відбувається за виконання поставленої завдання. Оцінка формується як середнє арифметичне з оцінок отриманих під час тренінгу	Оцінювання відбувається за виконання поставленого завдання. Оцінка формується як середнє арифметичне з оцінок отриманих за виконання завдань з самостійної роботи	1. Тестові завдання (5 тестів по 2 бали за тест) – макс. 10 балів. 2. Теоретичне питання (2 питання по 20 балів) – макс. 40 балів. 3. Задача – макс 50 балів.

Шкала оцінювання:

За шкалою університету	За національною шкалою	За шкалою ECTS
90-100	Відмінно	A (відмінно)
85-89	Добре	B (дуже добре)
75-84		C (добре)
65-74	Задовільно	D (задовільно)
60-64		E (достатньо)
35-59	Незадовільно	FX (незадовільно з можливістю повторного складання)
1-34		F (незадовільно з обов'язковим повторним курсом)